
140  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 224/2022-GGP/DPG DE 10/05/2022
Considerando Processo nº 2022/568537 - DEFPUB- DE 10/05/2022;
Considerando que o Egrégio Conselho Superior, em sua 199ª Sessão Ordi-
nária realizada na data de 16.12.2019, por maioria de votos, regulamentou 
a licença maternidade no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará 
no que tange aos casos de gestação múltipla;
RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à Servidora 
Pública NATALIA COUTO DIAS DA SILVA, matrícula nº 57195075, confor-
me inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período de 
30/04/2022 a 26/10/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará
*Republicada por Incorreção

Protocolo: 820232

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 372/2022/GGP/DPG, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feverei-
ro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/499605; RESOLVE:
Designar o Servidor Público REGINALDO JOSÉ PEREIRA PAIVA, ID Funcio-
nal nº 57213069, Técnico em Gestão Pública, para exercer suas funções 
junto ao Núcleo de Execução Penal – NUDEP, a contar de 01.06.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 820984

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 371/2022 - DPG Belém, 28/06/2022.
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
ATO: Retificar o período de fruição de Licença Prêmio de NATALIA COUTO 
DIAS DA SILVA, Id Funcional 57195075/ 2, concedidas pela PORTARIA 
nº 226/2022-DPG, de 10/05/2022, publicada no Doe nº 34.968, de 
12/05/2022, nos termos seguintes:
Onde se lê: a contar de 30/04/2022 restando 10(dez) dias;
Leia-se: a contar de 29/04/2022 restando 11(onze) dias.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 820746

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001/2022 AO CONTRATO Nº: 063/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº: 01/2021
PROCESSO Nº: 2021/404224
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
(CNPJ/MF nº. 06.072.499/0001-29).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA QUINTA do contrato firmado, por mais 07 (sete) meses, a con-
tar de 12/06/2022 a 12/01/2023.
DATA ASSINATURA: 09/06/2022.
VALOR: Global R$ 2.028.876,45.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1492.7654; Natureza da Despesa: 449051; Fonte: 0101; Plano In-
terno (PI): 105RAMNCAST; Ação (GP Pará): 274577.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: EMANUEL POTHER DA SILVA, CPF: 221.605.662-68. ENDERE-
ÇO DA CONTRATADA: estabelecida no Município de Belém, Estado do Pará, na 
Travessa Humaitá, 1446 (altos), bairro do Marco, CEP: 66.085-148.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF: 833.315.652-53.

Protocolo: 820962
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 27 de junho de 2022, depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA a adjudi-
cação referente ao PROCESSO Nº: 2022/577937, Pregão Eletrônico nº 15/2022-
DPE/PA, cujo objeto é aquisição de Rotuladores eletrônicos e fitas laminadas 
originais, para atender as necessidades das Gerencia de Material e Patrimônio da 
Defensoria Publica do Pará, conforme condições e exigências constantes no Edital 
e seus anexos, tendo como vencedora do certame a empresa:
- TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI – EPP CNPJ: 

07.679.989/0001-50, venceu os ITENS 01, 02 e 03, pelo valor global de 
R$ 19.460,00 (dezenove mil quatrocentos e sessenta reais).
Belém/PA, 27 de junho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 820266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1159/2022 - DA,28/06/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ELIVAR LOBO ALVES, 
matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUÇÃO DE 
DEFENSOR. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 21/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 820551
PORTARIA 1160/2022 - DA,28/06/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ELIVAR LOBO ALVES, 
matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DILIGÊNCIAS 
E ENTREGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS JUNTO ÀS DEFENSORIAS 
VINCULADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
ANANINDEUA, período 23/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 820555
PORTARIA 1158/2022 - DA,28/06/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor ALEX MOTA NORONHA, 
matrícula 57176553, objetivo ATUAÇÃO EM JURI. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
ANANINDEUA, período 21/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 820549
PORTARIA Nº 1147/2022 - DA BELÉM, 27/06/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/762534 de 20/06/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias ao Defensor abaixo relacionado, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014. 

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRI-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

LUIS CARLOS DE 
AGUIAR PORTELA

DEFENSOR 
PÚBLICO

323.796.682-72
NÚCLEO DISTRITAL DE 

ICOARACI
55589139

REALIZAÇÃO 
DE PRECUR-
SÃO PARA 

REALIZAÇÃO 
DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 
EM CUM-

PRIMENTO 
AO PPA

03.091.1492.8730

Para deslocar-se aos municípios abaixo relacionados:
 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELEM SANTARÉM, BELTERRA E MOJUÍ DOS CAMPOS 21 A 24/06/2022 3 e 1/2

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 820568
PORTARIA Nº 1146/2022 - DA BELÉM, 27/06/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/769568 de 21/06/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.


